
COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

                   DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA TECNICA  LAVORI PUBBLICI 

 
DETER.  N. 88   
  
OGGETTO:REALIZZAZIONE  DELL’ECO MUSEO DELLA PESCA E DEL MARE. ASSE 
IV – MISURA 4.1.2.4.   CUP: E12C14000230006 –  cig: 6362466908  -  Liquida zioni  

 

L’anno Duemilaquindici  il giorno  quattro del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA LL. PP. 

Visto il Decreto del Vice Sindaco n° 4509 di prot del 11.06.2015, di conferimento al sottoscritto 
delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica e lavori pubblici; 

Premesso che: 
-        con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 25.08.2015, esecutiva, è stato 

approvato il  bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015; 
     -  il  GAC/Flag “Medio Ionio”di attuazione dell’Asse IV Misura 4.2.4 “Realizzazione di 

punti di sosta, di didattica e di ristoro attrezzati” ha  Pubblicato  sul Bur Calabria n. 11 
del 10/03/2014 parte III Obiettivo ‘C’del PSL “Mare Nostrum” il bando: Ecomuseo 
della "Pesca nel Mar Ionio”Linea d’intervento C.1“Identità e cultura della pesca 
nell’area”Intervento C. 1.1 “Progettazione e realizzazione di un museo della pesca 
attraverso il recupero e il riuso di manufatti storici”; 

     -  con  Decreto D.S. n. 16317 del 24.12.2014 è stato approvata la graduatoria definitiva 
relativa al bando di cui sopra sulla misura 4.1.2.4 annualità 2014; 

     - con prot. n° 62126 del 26.02.2015 è stato notificato la concessione del  
finanziamento/convenzione; 

    -  con deliberazione del Sub Commissario Prefettizio n° 24 del  24.03.2015 è stato 
approvato il progetto preliminare: “realizzazione  dell’eco museo della pesca e del 
mare. asse iv – misura 4.1.2.4.” redatto dal Responsabile del ufficio tecnico Geom. 
Francesco Ficchì per un costo complessivo di € 233.320,00; 

-    con  deliberazione del sub Commissario Prefettizio n°25 del 24.03.2015 è stato 
approvato il progetto definitivo, redatto dal tecnico comunale geom. Francesco 
Ficchì; 

-    con determina n. 29 del 20.04.2015 è stato affidato l’incarico per la progettazione 
esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progetto all’ Ing. Zito Alessandro,  
Arch. Picciotti Mariagabriella;   

-     con deliberazione n. 12 del 09. 07. 2015 è stato approvato il progetto esecutivo redatto  
dall’ Ing. Zito Alessandro,  Arch. Picciotti Mariagabriella  del costo complessivo di € 
230.311,47; 

-     con determina n. 66 del 06.10.2015 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori in 
oggetto all’Impresa., EURO SCAVI di Passafaro Rocco, P.I. 03253180792 ,  via 
Bologna, 2/C,  Girifalco, che ha offerto il ribasso del 33,200% 
(trentatrevirgoladuecentopercento, sull’importo dei lavori posti a base di gara di € 
178.727,20, per un importo di aggiudicazione ammontante ad euro 119.389,76, cui 
vanno aggiunti euro  3.272,95, per gli oneri di sicurezza, per un totale complessivo di 
aggiudicazione pari ad euro 122.662,71; 



-     in data  28.09.2015 sono stati consegnati i lavori all’impresa EUROSCAVI di   
Passafaro Rocco da parte del D.L. arch. Posca Salvatore; 

-     in data 23.10.2015, n. 4 di rep. è stato sottoscritto il contratto di appalto con la ditta 
appaltatrice Euroscavi di Passafarom Rocco; 
- con determina n. 82 del 27.11.2015  sono  stati approvati gli atti finali ed il certificato 
di regolare esecuzione dei lavori in oggetto e disposta la relativa liquidazione pari ad 
€. 91.027,74, compreso IVA con imputazione della spesa sul cap. di pertinenza  
3787/3; 

- Con determina n. 83 del 27.11.2015 sono stati approvati le competenze spettanti 
al RUP, pari ad €. 1603,76 e disposta la relativa liquidazione, con imputazione della 
spesa sul cap. di pertinenza  3787/3,; 
-  con determina n. 84 del 27.11.2015 sono stati approvati le competenze tecniche, 
e disposta la relativa liquidazione pari ad €. 6.100,00 compreso IVA, con 
imputazione della spesa sul cap, di pertinenza  3787/3; 
- con determina n. 85 del 27.11.2015 è stata disposta la liquidazione a saldo del I 
SAL per ad €. 9. 236,55, compreso IVA, con imputazione della spesa sul cap, di 
pertinenza  3787/3; 

-          con  determina n. 87 del 04.12.2014 è stata disposta la liquidazione a favore   
            dell’ANAC di €. 225, con imputazione ai cap. 3787/3 e 3258;   
-    la Regione Calabria ha provveduto ad accreditare un secondo acconto sul 

finanziamento concesso pari ad €. 36 275,68, oltre €. 698,00 in avanzo dal primo 
accredito; 

-       la somma accreditata non risulta essere sufficiente ad effettuare tutte le liquidazioni 
ammontanti ad €. 107.968,05; 

Considerato che con delibera n. 90 del 03.12.2015, la Giunta comunale ha disposto 
l’anticipazione delle somma €. 70.994,37, per poter provvedere alle liquidazioni di cui 
sopra ,  con imputazione della spesa sui cap. 3258 e 3787/3;    
Ritenuto,  pertanto,  che le liquidazioni disposte con le determine 82, 83, 84, 85 del 
27.11.2015   debbano  intendersi, di conseguenza, imputate sui cap. 3787/3 e 3258 del 
bilancio corrente;           
Vista la legge 241/90 e s.m.i.; 
Visto il D. lgs 193/2006, nonché le linee in materia di trattamento dei dati personali 
emanati dal garante;  
Visto il programma delle opere pubbliche; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento di contabilità;  
Tutto ciò premesso ;                             
VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i;  
VISTO il D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i;  
VISTO il D.P.R. n. 207/2010;  
VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
VISTO il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
  
 

DETERMINA 

Dare  atto che la premessa si intende qui riportata per far parte integrante e sostanziale 
del presente atto;   

1) Di ritenere imputata la spesa disposta con le determine n. 82, 83, 84, 85 del 27.11.2015 
sui cap. 3787/3 e 3258 del bilancio corrente; 



2) di trasmettere la presente determinazione unitamente alla documentazione necessaria per 
il pagamento, al Responsabile dell’Ufficio di ragioneria  per tutti i conseguenti adempimenti 
di conseguenza; 

3) di dare atto, altresì che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on – 
line per 15 giorni consecutivi e nella sezione “provvedimenti” di Amministrazione 
Trasparente; 

4)l’esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U. 
della Legge sull’ordinamento Degli Enti Locali di cui al D.lgs 18.08.2000  n. 267, è 
subordinata all’apposizione del visto di  regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente. 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
Montepaone 04.12.2015 
     

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                    ( Geom. Francesco Ficchì) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.  
 
Montepaone_______________                                                                                                                                                                                
                                                                                 Il Resp. dell’Ufficio Ragioneria 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale per 
quindici giorni consecutivi decorrenti dal 07/12/2015  al 22/12/2015 
 
                                                                                      Il Resp. Dell’albo 
                                                                                        Fabbio Rosaria  
 

 


